
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

Oggetto: Avviso di mobilità volontaria esterna ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. 
per la copertura di n. 11 posti a tempo indeterminato e pieno nell’area Istruttori – nomina 
della Commissione di valutazione

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

VISTA la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura e sue successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" smi;

PREMESSO che in data 12 luglio 2023, in esito agli adempimenti di cui al D. Lgs. n. 219/2016, al 
Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 e al Decreto del Presidente 
della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 97 del 23/06/2023, è stata costituita, quale 
accorpamento tra le Camere di commercio di Parma, Piacenza e Reggio Emilia, la Camera di 
Commercio dell’Emilia;

VISTA la determinazione presidenziale d’urgenza n. 3 del 12 luglio 2023 “Avvenuta costituzione 
della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura dell’Emilia – primi adempimenti 
urgenti e indifferibili per assicurare il funzionamento dell’ente” ratificata in data 28.07.2023 dalla 
Giunta camerale con deliberazione n. 3, con la quale, tra le decisioni assunte, è stato disposto “di 
applicare i regolamenti e gli atti amministrativi a contenuto generale della Camera di Commercio 
di Parma, dove insiste la sede legale, in presenza di Regolamenti e atti amministrativi non ancora 
armonizzati e contrastanti”;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta camerale n. 138/2023 con la quale è stata definita la 
dotazione organica della Camera di commercio dell’Emilia;

RICHIAMATI i seguenti atti:
 deliberazione del Consiglio camerale n. 23/2023 di approvazione della relazione previsionale e 

programmatica per l’anno 2024;
 deliberazione del Consiglio camerale n. 28/2023 di approvazione del preventivo 2024;
 la deliberazione della Giunta camerale n. 45/2023 di approvazione del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2023-2025 della Camera di Commercio I.A.A. dell’Emilia;
 la deliberazione della Giunta camerale n. 75/2023 con la quale sono stati approvati i nuovi 

profili professionali in applicazione del CCNL relativo al personale del comparto Funzioni 
locali triennio 2019-2021;

 deliberazione della Giunta camerale n. 94/2023 di approvazione del budget direzionale 2024;
 determinazione del Segretario Generale n. 43/2023 di assegnazione alla dirigenza delle risorse 

del budget 2024;

ccem - A1GI9J6 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000079 del 16/09/2024



 la deliberazione della Giunta camerale n. 21 del 29.01.2024 con la quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 della Camera di Commercio I.A.A. 
dell’Emilia;

 la deliberazione di Giunta camerale n. 22 del 29.01.2024 “Ricognizione del Fondo risorse 
decentrate del personale dipendente e del Fondo per la retribuzione di posizione e risultato del 
personale dirigente – parte stabile annualità 2024”;

 la deliberazione di Giunta camerale n. 103 del 17.06.2024 di aggiornamento del “Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 della Camera di Commercio I.A.A. 
dell’Emilia”;

 la deliberazione del Consiglio camerale n. 26 del 29.07.2024 “Approvazione 
dell’aggiornamento del preventivo 2024 della Camera di Commercio dell’Emilia”;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta camerale n. 44 dell’11.03.2024 avente ad oggetto 
“Assetto organizzativo C.C.I.A.A. Emilia – determinazioni” nella quale, tra le altre, veniva
approvato un nuovo assetto organizzativo con relativa articolazione funzionale;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta camerale n. 60 del 15.04.2024 con la quale sono stati 
conferiti gli incarichi dirigenziali di durata triennale con decorrenza indicativa 01.05.2024 ed è stata 
approvata l’articolazione dei servizi e l’organizzazione funzionale;

VISTA la determinazione del Segretario generale n. 43 del 26.04.2024 con la quale, tra le altre 
cose, è stato disposto di approvare il nuovo organigramma dell’Ente, la nuova struttura e 
organizzazione funzionale dell’Ente e di disporre l’assegnazione del personale si servizi, fissando la 
decorrenza dell’assetto organizzativo alla data dell’01.05.2024;

ATTESO CHE
 con deliberazione della Giunta camerale n. 90/2023 veniva disposto “formale avvio delle 

procedure di reclutamento riferite all’annualità 2023 e previste nel piano triennale dei 
fabbisogni di cui al Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 approvato con 
deliberazione della Giunta camerale n. 45 del 30.10.2023” conferendo “mandato al Segretario 
generale di provvedere, prima di dare esecuzione a quanto disposto al punto 1, ad individuare i 
profili professionali che sarà necessario richiedere nell’ambito delle procedure stesse”;

 nella sezione Fabbisogni di personale e di formazione di cui al P.I.A.O. 2024-2026, approvato 
con la deliberazione di Giunta camerale n. 21/2024 già richiamata, si concludeva come segue: 
“Riassumendo, in conclusione l’Ente intende dare attuazione alle facoltà assunzionali con 
riferimento a n. 8 istruttori e n. 2 funzionari con riferimento al Piano assunzionale anno 2023 
in corso di avvio alle quali si aggiungono le facoltà assunzionali riferite al Piano assunzionale 
anno 2024 per n. 3 istruttori e n. 4 funzionari”;

VISTO il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi che all’art. 15 c. 2 
dispone che “Il Segretario Generale, … sviluppa ogni attività idonea al raggiungimento dei fini 
sopra esposti, ed in particolare:… m) cura e gestisce le procedure per il reclutamento del 
personale, compresa la dirigenza”;

VISTO il “Regolamento per l’accesso dall’esterno e per le progressioni fra le aree” approvato dal 
Consiglio camerale con deliberazione n. 6 del 29.04.2024, pubblicato all’albo camerale in data 
06.05.2024;

RICHIAMATO l’art. 34-bis del D.Lgs. 165/2001 ai sensi del quale “Le amministrazioni pubbliche 
di cui all'articolo 1, comma 2,con esclusione delle amministrazioni previste dall'articolo 3, comma 
1, ivi compreso il Corpo nazionale dei vigili del fuoco, prima di avviare le procedure di assunzione 



di personale, sono tenute a comunicare ai soggetti di cui all'articolo 34, commi 2 e 3, l'area, il 
livello e la sede di destinazione per i quali si intende bandire il concorso nonché, se necessario, le 
funzioni e le eventuali specifiche idoneità richieste”;

RICORDATO che sono state esperite le procedure previste dall’articolo di cui sopra senza alcun 
riscontro positivo;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta camerale n. 101 del 17.06.2024 avente ad oggetto 
“Piano assunzionale: linee di indirizzo per l’utilizzo di graduatorie di concorsi pubblici approvate 
da altri Enti” con la quale è stato deciso “di dare avvio, a conclusione della procedura prevista 
dall’art. 34-bis del D.Lgs. n. 165/2001, al piano di reclutamento di cui in narrativa delegando, ai 
fini della sua attuazione, il Segretario generale come previsto dal vigente Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi”;

ATTESO CHE
 con determinazione del Segretario generale n. 67 del 12.07.2024 è stato approvato un “Avviso 

di mobilità volontaria esterna ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. per la copertura 
di n. 11 posti a tempo indeterminato e pieno nell’area Istruttori - profili professionali “Istruttore 
processi organizzativi di supporto”, “Istruttore servizi anagrafici, di regolazione del mercato e di 
e-government” e ” Istruttore servizi promozionali, per lo sviluppo delle imprese, il turismo e 
l’orientamento al lavoro””;

 ai sensi dell’art. 4 del medesimo Avviso è previsto che la valutazione delle domande di mobilità 
pervenute e le successive fasi prevista dalla procedura siano esperite da una “Commissione di 
valutazione, nominata con atto del Segretario generale, e così composta:
 Segretario Generale della C.C.I.A.A. dell’Emilia, con funzioni di Presidente, o un Dirigente 

da lui delegato;
 due esperti in materie afferenti i posti in selezione scelti anche tra i dirigenti e/o funzionari 

della Camera di Commercio dell’Emilia;
 un dipendente della Camera di Commercio dell’Emilia appartenente all’area degli Istruttori 

o dei funzionari, con funzioni di Segretario

PRESO ATTO che il termine previsto nell’Avviso di mobilità per la presentazione delle 
candidature degli interessati è spirato il giorno 30.08.2024 e che, pertanto, si rende necessario 
provvedere alla nomina della Commissione di valutazione di cui sopra;

RITENUTO OPPORTUNO, individuare quali esperti nelle materie afferenti i posti in selezione i 
due dirigenti della Camera di commercio dell’Emilia responsabili dell’Area 1 e, ad interim, 
dell’Area 4, uno, e dell’Area 3, l’altro, avvalendosi per le funzioni di Segretario del Funzionario cui 
è affidata la responsabilità di procedimento in ordine agli atti di programmazione dei fabbisogni di 
personale, di gestione e inquadramento del personale medesimo e delle procedure di reclutamento;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, 

espressi dal Dirigente dell’Area 3 “Risorse e patrimonio”, dal Responsabile del Servizio 
“Partecipazioni, adempimenti fiscali, diritto annuale e risorse umane” e dal Funzionario cui è 
affidata la responsabilità di procedimento in ordine agli atti di programmazione dei fabbisogni di 
personale, di gestione e inquadramento del personale medesimo e delle procedure di reclutamento, 
che a tal fine appongono in calce le proprie firme;



DETERMINA

1. di nominare, la Commissione di valutazione di cui all’art. 4 dell’Avviso di mobilità volontaria 
esterna ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. per la copertura di n. 11 posti a tempo 
indeterminato e pieno nell’area Istruttori approvato con determinazione del Segretario generale 
n. 67 del 12.07.2024 nella seguente composizione:
 Dott. Alessandro Saguatti, Segretario generale f.f. della CCIAA dell’Emilia, con funzioni di 

Presidente,
 Dott. Francesco Tumbiolo, componente,
 Dott.ssa Manuela Zilli, componente,
 Dott. Alberto Vecchi con funzioni di Segretario;

2. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo camerale e nel sito internet 
della C.C.I.A.A. dell’Emilia, nella sezione Amministrazione trasparente - "bandi di concorso";

3. di assicurare al presente provvedimento immediata esecutività, in considerazione di quanto 
previsto dalla vigente normativa.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(dott. Alberto Vecchi)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(dott. Carlo Vernazza Castromediano)

IL DIRIGENTE D’AREA
(dott.ssa Manuela Zilli)

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.
(dott. Alessandro Saguatti)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


		2024-09-12T12:26:28+0200
	Camera di Commercio 
	VECCHI ALBERTO
	Sottoscrizione documento


		2024-09-16T10:32:58+0200
	Camera di Commercio 
	VERNAZZA CASTROMEDIANO CARLO
	Sottoscrizione documento


		2024-09-16T16:47:30+0200
	Camera di Commercio 
	ZILLI MANUELA
	Sottoscrizione documento


		2024-09-16T17:14:43+0200
	Infocert - 10601 - Test
	Saguatti Alessandro
	Test interno




